b) Der vollkommene Glaubensakt ist das Werk des eingegossenen Habitus und der Aktsubstanz mit allem, was zu ihr gehört. Daraus folgen die beiden ersten Vorüberlegungen über die Notwendigkeit des eingegossenen Habitus für den Intellekt und über die Notwendigkeit des vollkommenen Glaubensaktes als Akt. Enger als in der dist. 23 wird hier in der ersten Überlegung die *fides infusa* mit der göttlichen „Annahme“ verknüpft. Dort sagte Duns Scotus: „. . . quod caritas cum hoc facit actum suum acceptum et actum cuiuslibet alterius potentiae. Non sic fides“⁴³⁵³. Hier stellt er fest: „. . . quod fides infusa fuit necessaria homini salvando pro omni statu, quia sicut

credibilia, quia omnia respiciuntur a fide, ut revelata a Deo, et haec formalis ratio est una in Omnibus secundum opinionem supradictam; vel quod habeat unitatem in se (A: habeat in se unitatem) formaliter ex seipsa, quamvis illam effective habeat a Deo, et non habeat unitatem ex aliquo (A add.: alio) ut obiecto (om. A), sicut scientiae causatae ab obiecto.“ XV, 248a/b, n. 3: „Si quaeritur de unitate fidei, an sit unus habitus? Dico obiectum dat unitatem habitui scientiae . . . Unde in quidditate lineae . . . Sed habitus iste (sc. fides infusa) non est ex evidētia obiecti, ideo ex obiecto non habet unitatem, sed a testificante, vel ab unitate rationis assentiendi, cuius ratio est veritas asserentis, vel ab unitate illius de quo sunt (OB: sint) omnia credibilia secundum diversas opiniones praedictas in alia quaestione. Vel secundum tertiam viam, potest dici quod habitus est unus formaliter ex se, efficienter ab obiecto. Unde primum obiectum est veritas prima, ut revelans, vel ut de quo sunt articuli; vel ab obiecto ut concomitatur voluntatem ex fide acquisita; OB, 80r; Ol, 206r. Vgl. Pr, 54ra; Kr, 43va; Ba, 52vb; XXIII, 465b; vgl. auch III, dist. 23, qu. un. (XV, 10b, n. 6; s. oben: 39).

³⁵¹ „Sed potestne fides augeri? Dico quod sic, quia effective a deo immediate a quo causatur, et meritorie potest augeri per actus nostros et non tamen per actus fidei sed per actum alium relatum ad augmentum fidei ut ad finem ab ipso merente. Sed probō quod possit effective a nobis augeri. Quia firmitus assentimus quando frequentius assentimus actu. Dico istud est bonum argumentum ad probandum fidem acquisitam augeri per actus nostros; illud enim augetur quo faciliter assentimus tamen de fide infusa non concludit“ Ol, 206r; ähnlich auch: OB, 80v; Ba, 52vb; Kr, 43va; XXIII, 466a/b, n. 13; Pr, 54ra etwas kürzer.

³⁵²Vgl. W. DETTLOFF, *Acceptatio* . . . a.a.O. z. B. 98 ff.; 214 ff. — Ferner: E. GILSON, *Johannes Duns Scotus* . . . 640 f.